
 
 

 

 

Istituto Comprensivo Perugia 3 “San Paolo” 
Viale Roma 15, 06121 Perugia (Pg) 
Tel. 0755726094; Mail: pgic86600d@istruzione.it - PEC: pgic86600d@pec.istruzione.it 

Codice Fiscale: 94152430545 - C.M.: PGIC86600D - C.U.U.: UFXG4Z 
 http://www.istitutocomprensivoperugia3.edu.it/  

 
Agli Atti 

Al Sito Web 

All’Albo 

 

Oggetto:  ADDENDUM ALLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PROT. N. 3852 

dell’11/04/2022 PER SELEZIONARE OPERATORI ECONOMICI a cui richiedere 

preventivo per i lavori di cablaggio per il progetto da realizzare con i Fondi Strutturali 

Europei. Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/20480 del 20/07/2021 per la realizzazione 

di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole. Fondi Strutturali Europei – Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU. 

Titolo del progetto: Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici; 

Codice Progetto: 13.1.1A-FESRPON-UM-2021-119; 

CUP: E99J21006170006; 

CIG: 9183348282 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il Programma annuale E.F.2022; 

VISTO  il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 (Regolamento concernente le 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche); 

VISTO Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303 del 2013, recante disposizioni comuni del Parlamento 

europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, relativo al fondo europeo di sviluppo 

regionale, fondo sociale europeo, sul fondo di coesione, sul fondo europeo agricolo per lo 

sviluppo rurale e sul fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni 

generali sul fondo europeo di sviluppo regionale, sul fondo sociale europeo, sul fondo di 

coesione e sul fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il 

regolamento (UE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2020/2221 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 

dicembre 2020, relativo alle risorse aggiuntive ed alle modalità di attuazione per fornire 

assistenza allo scopo di promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 

della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell’economia (REACT-EU), nell’ambito del Programma 

operativo nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR); 

VISTA  la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2021) 6076 Final del 12 agosto 

2021, recante modifica della decisione di esecuzione C (2020) 8273 che approva per 

PGIC86600D - A50B3FE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003904 - 13/04/2022 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da ZUCCACCIA SIMONETTA

http://www.istitutocomprensivoperugia3.edu.it/


 
 

 

l’allocazione delle risorse derivanti dal React EU, l’inserimento di un nuovo obiettivo 

tematico (OT13) alla nomenclatura delle categorie di intervento per il FESR, denominato 

“Promuovere il superamento degli effetti della pandemia da COVID-19 e delle sue 

conseguenze sociali e favorire una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia”, 

all’interno del nuovo Asse V, denominato “Promuovere il superamento degli effetti della 

pandemia da COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e favorire una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia” (OT 13 Asse FESR REACT EU) e l’istituzione, 

altresì, dell’Asse VI, denominato “Assistenza Tecnica REACT EU”, nell’ambito del 

programma operativo “Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” per il 

sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo 

nell'ambito dell'obiettivo “Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione” in 

Italia CCI 2014IT05M2OP001; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), di cui al regolamento UE n. 2021/241 

del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021; 

VISTO  l’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di 

reti locali, cablate e wireless, nelle scuole. Fondi Strutturali Europei – Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU. 

VISTO il Decreto di approvazione delle graduatorie delle istituzioni scolastiche ammesse a 

finanziamento - (prot. n. 333 del 14/10/2021) relative all’Avviso prot. n. 

AOODGEFID/20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, 

nelle scuole. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo 

regionale (FESR) – REACT EU; 

VISTA  la pubblicazione delle autorizzazioni del 14 Ottobre 2021 del Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca – Ufficio IV della Direzione generale per i fondi 

strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale – Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola 2014-2020 – competenze e ambienti per 

l’apprendimento”, Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 

superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 

conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – 

Obiettivo specifico 13.1: “Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia” 

– Azione 13.1.1. “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” 

Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti 

locali, cablate e wireless, nelle scuole; 

VISTE le delibere del Collegio dei Docenti (n. 4 del 28/10/2021) e del Consiglio di Istituto (n. 8 

del 27/10/2021) con cui si è proceduto all’approvazione dell’attuazione del progetto in 

oggetto; 

VISTA la Nota autorizzativa del MIUR prot. n. AOODGEFID/0040055 del 14/10/2021 di 

approvazione degli interventi a valere sull’avviso in oggetto; 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio (prot. n. 9760 del 21/10/2021) relativo al progetto in 

oggetto; 

PRESO ATTO che una verifica/analisi della possibilità di effettuare acquisti, relativi alla fornitura che si 

intende acquisire, tramite convenzione CONSIP, ha fatto emergere che non sussistono 

Convenzioni attive in grado di soddisfare le esigenze relativi ai prodotti e servizi da 

acquistare per realizzare il progetto indicato in oggetto; 

PGIC86600D - A50B3FE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003904 - 13/04/2022 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da ZUCCACCIA SIMONETTA



 
 

 

RILEVATA  l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, un’analisi di mercato per poter 

procedere, successivamente, ad opportuna Trattativa Diretta sulla piattaforma ME.P.A. di 

CONSIP spa; 

VISTO il proprio avviso per la manifestazione di interesse prot. n. 3852 dell’11/04/2022 per 

selezionare operatori economici a cui richiedere preventivo per i lavori di cablaggio per il 

progetto da realizzare con i Fondi Strutturali Europei. Avviso pubblico prot. n. 

AOODGEFID/20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, 

nelle scuole. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo 

regionale (FESR) – REACT EU; 

DATO ATTO della volontà di codesta Istituzione Scolastica di effettuare un’indagine di mercato 

mediante manifestazione di interesse e successiva richiesta di preventivo volta a 

permettere la presentazione di istanze di partecipazione ad un numero più elevato di 

Operatori Economici ivi comprese anche le microimprese, piccole e medie imprese 

interessate così come disposto dall’art. 36, comma 1, D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

 

DECRETA 

che, a parziale modifica della manifestazione di interesse prot. n. 3852 dell’11/04/2022, potranno presentare 

istanza anche gli Operatori Economici non in possesso dei seguenti requisiti, previsti invece a pena di 

esclusione nella manifestazione di interesse prot. n. 3852 dell’11/04/2022: 

- Capacità economiche adeguate: minimo fatturato degli ultimi tre anni di € 101.908,00 medio annui 

con scuole o clienti di tipo Educational; 

- Capacità tecniche adeguate: Numero minimo di due tecnici, regolarmente assunto, con competenze 

certificate e con almeno due anni di esperienza lavorativa. 

Restano fermi tutti gli altri requisiti e condizioni richiesti e previsti nell’avviso di manifestazione di 

interesse prot. n. 3852 dell’11/04/2022 ai quali si rimanda integralmente. 

 

   LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

    Simonetta Zuccaccia 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 

82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 

PGIC86600D - A50B3FE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003904 - 13/04/2022 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da ZUCCACCIA SIMONETTA


		2022-04-13T10:52:41+0200
	ZUCCACCIA SIMONETTA




